
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  

 
             COMUNE DI MEZZENILE 
 

 
                                CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
Del 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 
 
        N.   15     DEL   07/05/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei servizi tecnici relativi alla 
Direzione lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di due tratti di ‘chintane’ 
esistenti nel centro storico del paese” – Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 
n. 36/2023 - CUP F77H24000840005 CIG B18DB0E71B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Determina n. 15 del 07 maggio 2024             
 
 
OGGETTO: Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei servizi tecnici relativi 
alla Direzione lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di due tratti di ‘chintane’ 
esistenti nel centro storico del paese” – Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b) , D.Lgs. n. 
36/2023 - CUP F77H24000840005 CIG B18DB0E71B 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti 

 il decreto Decreto Sindacale n. 2 del 30 luglio 2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 
le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;   

 il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024-2026, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 14/07/2023 aggiornato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2023;   

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 
31/10/2023 e successive variazioni approvate;   

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

Rilevato che si rende necessario provvedere alla direzione dei lavori di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza di due tratti di ‘chintane’ esistenti nel centro storico del paese”; 

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a 
tali adempimenti progettuali;  

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione previste 
dall’articolo 41 e dall’All.to I.7 del D.Lgs. n.36/2023 

Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, 
ammonta a euro 3.900,00 (esclusi IVA e Cassa previdenza) e pertanto inferiori a 140.000,00 €; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 
a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due 
o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti; 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica l’ing. Fulvio Baietto con sede in Rivoli, C.so Susa 242, C.F. BTT FLV 48A22 E520E, P.IVA 
01282810017, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il 
caso di specie; 

Rilevato che il progettista si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico per l’importo di € 3.900,00 (esclusa 
IVA e Cassa previdenza);  

Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla 
legge n.49/2023. 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) all’ing. Fulvio Baietto con sede in Rivoli, C.so Susa 242, C.F. BTT FLV 48A22 
E520E, P.IVA 01282810017 la direzione dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di due 
tratti di ‘chintane’ esistenti nel centro storico del paese” dietro pagamento di un corrispettivo di euro 
4.948,32 (Imponibile € 3.900,00, Cassa previdenza € 156,00, IVA 22% € 892,32) dando altresì atto 
che risulta rispettato il principio dell’equo compenso 

2. Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 
pertato l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. 
n.36/2023  

3. Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 

4. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di riqualificare e mettere in sicurezza due 
tratti di sentiero (chintane) nel centro storico facenti parte del patrimonio comunale; 

b. l’oggetto del contratto è relativo a servizi di direzione lavori; 
c. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante sottoscrizione per accettazione 

della presente determinazione da parte dell’affidatario; 
d. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

e. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

g. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del 
Comune, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 25/01/2014, 
l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 
sopracitati codici, per quanto compatibili; 

5. Di perfezionare all’interno del bilancio 2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa nel modo 
seguente e di liquidare la predetta somma: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B18DB0E71B 2024 77 08012 8230 8230 2 U.2.02.01.09.012 4.948,32 

 
6. Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e al Responsabile del servizio per l’attestazione 
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs. i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune. 

8. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000. 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Mezzenile ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

  Dott. Doriano Giuseppe Poma 
 

 


